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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZČU Západočeský univerzita

FST Fakulta strojní

KKS Katedra konstruování strojů

FEM Finite element method

CAD Computer-aided design

ČSN Československá norma

DIN Deutsches Institut für Normung

ISO International Organization for Standardization

3D troj rozměrný

1D jedno rozměrný

DÚ dolní úvrať

HÚ horní úvrať

TOO tepelně ovlivněná oblast

N Newton

bar bar (jednotka tlaku)

W Watt

m metr

kg kilogram

Pa Pascal

M Moment [N·m]

F Síla [N]

σ Napětí [Pa]

α, φ Úhel [°, rad]

Ph Stoupání závitu [mm]

D, d Průměr [mm]

R,r Poloměr [mm]

H,h Výška [mm]

X Vzdálenost [mm]

p Tlak [Pa]

f Součinitel tření [-]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2017/18

Katedra konstruování strojů Bc. Jan Matoušek

2

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem kotvení stojanu nového konstrukčního řešení lisu

LZK 2500. Tento lis disponuje předepnutým svařovaným stojanem. Předepnuté stojany mají

oproti jiným stojanům značnou výhodu z ekonomického hlediska. Je možné vyrábět lehčí

samotné stojany a pomocí kotev řídit rozložení namáhání. Pro řízenou změnu namáhání jsou

do stojanů vkládány kotvy, které se následně předepínají. K předepnutí stojanových kotev

jsou používány kotevní matice. Velikost předepínací síly nedovoluje využít standardní

způsoby utahování (točením matice), proto je nutné používat jiné způsoby umožňující

vytvoření tak velkého předepnutí.

V úvodní části práce je provedena rešerše z oblasti svislých kovacích lisů a jejich stojanů.

Následně jsou popsány stojanové kotvy společně s již používanými způsoby jejich

předepínání. Jedná se o způsoby, které využívají zcela základních principů. Zadavatelem byl

dodán model nového konstrukčního řešení lisu LZK 2500. Byl proveden jeho popis

a stanovena hodnota předepínací síly.

V následujícím kroku jsou uvedeny možné varianty řešení. Jsou provedeny jejich hrubé

výpočtové návrhy a sepsány výhody a nevýhody. Z navržených variant je pomocí hodnotící

tabulky vybrána nevýhodnější, která je detailněji rozpracována.

V další části se zabývám FEM analýzou, jsou popsány okrajové podmínky vstupující

do výpočtu. Jsou navrženy dva zátěžné stavy, v prvním stavu působí jen předepínací síla

a v druhém stavu působí maximální provozní síla v kotvách. Po provedené analýzy vybraného

řešení jsou vyhodnoceny získané výsledky. Tato analýza slouží pro představu rozložení

redukovaného napětí v celé konstrukci.

V předposlední části práce je navržen způsob manipulace se zařízením. Tento krok je

důležitý z hlediska umístění. Kotevní přípravky jsou zpravidla umístěny v horní části lisu.

V souladu s uvažováním zhoršené manipulovatelnosti je navržen montážní návod.

Ve finální části je vytvořena výkresová dokumentace s 3D modely. Obrázky 3D modelů

jsou zakomponovány do práce pro lepší představivost.
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1. SVISLÉ KOVACÍ LISY

Kovací lisy jsou stroje, kde beran vykonává přímočarý vratný pohyb. Jsou vyráběny

se jmenovitou silou 2 až 120MN. Rozdělují se na dva druhy dle použitého

pohonu, mechanické a hydraulické. Tato diplomová práce se zabývá mechanickými lisy, bude

popsán pouze tento druh lisů. Mechanické lisy patří mezi tvářecí stroje zdvihové, tzn. velikost

tvářecí síly je závislá na poloze beranu. Další rozdělení těchto lisů je možné dle použitého

převodového mechanismu na výstředníkový, vřetenový, kolenový a klikový lis. V mnoha

literaturách je jako základní představitel mechanických kovacích lisů uváděn klikový lis.

Klikové lisy jsou vhodné pro tváření za tepla i za studena, nejvhodnější jsou nejvýše 2 tvářecí

operace. Největší výhodou těchto lisů je jejich tuhost, ta se pohybuje v rozmezí od 0,5 až

15MN·mm
-1

. Tuhost klikového mechanismu je zajišťována krátkou ojnicí, excentrickým

hřídelem a rozměrným beranem. U menších lisů se hmotnost těchto částí mechanismu

pohybuje okolo 40t, u větších lisů až 90t. Výsledná tuhost lisu má zásadní vliv

na požadovanou přesnost výkovků.[2] [3] [4]

Obrázek 1 - Kinematické schéma klikového lisu [2]

1 - elektromotor, 2 – řemenice, 3 – setrvačník, 4 – předlohový hřídel, 5 – pastorek, 6 – ozubené kolo se spojkou,

7 – klikový hřídel, 8 – brzda, 9 – beran, 10 – výstředníkový čep s uvolňovacím zařízením, 11 – horní vyhazovač,

12 – dolní vyhazovač, 13 – třetí ložisko klikového hřídele, 14 – válec vyvažování beranu
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Obrázek 1 znázorňuje kinematické schéma klikového mechanismu. Rotační pohyb je

generován elektromotorem. U mechanických kovacích lisů jsou instalovány elektromotory

s výkonem 20 až 500kW. Tento pohyb je pomocí řemenového převodu přenes na předlohový

hřídel. Na předlohovém hřídeli je umístěn setrvačník, kterým dochází ke zvětšení energie

stroje. Následně je tato energie pomocí pastorku přenesena na spojkové kolo uložené

na výstředníkovém hřídeli. Spojka je zde používána lamelová s vodním chlazením. Ovládání

spojky je možné realizovat hydraulicky nebo pneumaticky. Takto popsaný převod

na spojkové kolo je využívaný u větších lisů nad 25MN. U menších lisů se nepoužívá

předlohový hřídel. Rozdílem těchto konstrukčních řešení je odlišný počet zdvihů za minutu.

Menší kovací lisy jsou schopné vykonat až 110 zdvihů za minutu, zatím co velké lisy

využívající předlohový hřídel disponují pouze 35 zdvihů za minutu. Na druhém konci

výstředníkového hřídele se nachází brzda. Dříve se používali pásové brzdy, které byly

nahrazeny brzdami čelisťovými. V současnosti jsou využívány lamelové brzdy.

Na výstředníkový hřídel je také připojena ojnice. Ta se nachází v prostřední části

výstředníkového hřídele. Konstrukce ojnice je vyráběna jako dvoubodová nebo s tlačnou

hlavou. Ojnice je pomocí spodního oka nebo tlačné hlavy spojena s beranem, a tím je na něj

zajištěn přenos energie. Na upínací desce beranu je přichycena jedna polovina nástroje. Druhá

polovina nástroje je uchycena na upínací ploše stolu. [2]

Z důvodů výroby velkého sortimentu výkovků, jsou používány nástroje (zápustky)

různých výšek. Aby bylo možné použít více různých nástrojů na jednom lisu, jsou vybaveny

zařízením pro změnu tzv. výšky sevření. První způsob pro změnu této výšky využívá

tzv. protiběžný klín. Jedná se o stůl, který je složen ze dvou na sebe položených klínů.

Vzájemným pohybem těchto klínů dochází ke změně sevření. Na horním klínu je vyrobena

upínací plocha pro uchycení nástroje. V dalším způsobu je vložen mezi beran a ojnici

výstředníkový hřídel. Jeho natočením dojde k posunutí výstředného průměru, a tím je beran

posunut. Poslední variantou je využití výstředného pouzdra mezi výstředníkovým hřídelem

a beranem. Natočením tohoto pouzdra dochází ke změně osy výstřednosti. Zajištění polohy

výstředného pouzdra je realizováno připojením přestavovací brzdy. [3] [4]

S vysokými nároky na přesnost výkovků, je značný důraz na zmenšení bočních úkosů.

Technologické úkosy mají značný vliv na vyjmutí výkovku ze zápustky. Pokud jsou úkosy

malé, používají se pro lepší vyjmutí výkovku vyhazovače. Vyhazovače se nacházejí jak

ve spodní, tak i v horní části zápustky. Jako první byly vyhazovače ovládány mechanicky.

Veškerý pohyb byl odvozen z polohy výstředníkového hřídele. Tím bylo docíleno plně

automatického pohybu vyhazovačů během tváření. V dnešní době se vyhazovače pohánějí

za pomoci pneumatiky nebo hydrauliky. Nezávislost na hlavním pohonu lisu má výhodu

v možnosti řízení doby a síly vyhazování.[1][2]
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Obrázek 2 - Průběh pracovní síly klikového lisu [14]


[…]


budeme potřebovat momentový klíč.

Utahování se řídí přesně definovaným

způsobem (Obrázek 62). Vždy jsou šrouby

utahovány tzv. do trojúhelníku. Nejprve jsou

utaženy tři šrouby na vnitřní

kružnici, následně se provede utažení jejich

sousedních šroubů na vnější kružnici.

Po utažení vnějších šroubů postoupíme

o krok a utahneme šrouby na vnitřním

průměru. Tento postup opakujeme

až do doby, kdy utáhneme veškeré šrouby.

V první fázi utahování provedeme

předepnutí všech šroubů na 70% předepínací

síly. Následně provedeme předepnutí na

100% předepínací síly.

Obrázek 61 - Instalace: KROK 5

Obrázek 62 - Instalace: KROK 5 (způsob utahování)

KROK 6:

V posledním kroku provedeme montáž

krytu. Pro přichycení k matici použijeme dva

šrouby M8x30–8.8, ISO 4014

Obrázek 63 - Instalace: KROK 6
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8. ZÁVĚR

Cílem práce byl alternativní návrh kotvení stojanu mechanického lisu. Jedná se o zařízení

sloužící pro předepnutí lehkého svařovaného nebo odlévaného stojanu. Stojany konstruovány

tímto způsobem známe pod názvem předepnuté stojany. Předepnutí zajišťuje zvýšení tuhosti

a změnu rozložení napětí ve stojanu.

V zadání diplomové práce byl dodán nový konstrukční návrh lisu LZK 2500. Jmenovitá

pracovní síla tohoto lisu je 25MN a disponuje předepnutým svařovaným stojanem.

Další parametry byly specifikovány během konzultací.

Prvními kroky byla provedena rešerše z oblasti tvářecích strojů. Jednalo se o svislé kovací

lisy, stojany tvářecích strojů a jejich kotvy. V popisu stávajících způsobů předepnutí jsou

uvedeny způsoby předepínání pomocí tepelné roztažnosti, hydraulické matice a vícešroubové

matice. Během získávání více informací týkající se vícešroubových matic byly nalezeny

některé patenty chránící zpravidla tvar přídavných šroubů a charakteristiky jejich závitu.

V dalším kroku byl proveden popis lisu LZK 2500 dodávaného společností ŠMERAL

Brno a.s.. Po uvedení stávající konstrukce lisu bylo popsáno nové konstrukční řešení a byla

stanovena velikost předepínací síly kotev. Během výpočtu předepínací síly jsem vycházel

z dovoleného namáhání kotev. Maximální předepínací síla kotev je stanovena na 5,37MN.

V hlavní části práce jsou uvedeny varianty kotvení umožňující vyvolat tak velkou

předepínací sílu. Mezi varianty patří hydraulická matice, vícešroubová matice a nová

konstrukční řešení pod názvy “ROHATKA” a “SLUNÍČKO” Jednotlivé varianty byly

podrobeny hrubému návrhu s uvedením výhod a nevýhod. Následně bylo provedeno

zhodnocení variant. Ke stanovení nevýhodnější varianty byla vytvořena hodnotící

tabulka, která sloužila jako nástroj pro stanovení bodů pro jednotlivá hodnotící kritéria.

Na základě takto provedeného hodnocení byla stanovena vícešroubová matice jako

nejvhodnější varianta.

Následující kapitola se zabývá popisem zvolené varianty. S návazností na hrubý návrh byl

vytvořen 3D model. Vícešroubová matice je složena ze tří hlavních částí, matice, podložky

a přídavných šroubů. Matice a podložka byla podrobena FEM analýze. Analýza byla

provedena pro dva zátěžné stavy, v prvním je zatěžující síla rovna předepínací síle, v druhém

zatěžující sila odpovídá maximálnímu dovolenému zatížení v kotvě. Následovalo zhodnocení

této analýzy.

V závěrečné části práce se zabýváme způsobem manipulace se zařízením a s kotvou.

V dalším kroku je uveden návrh krytu chránící matici před vlivy okolního prostředí.

Vícešroubová matice je přípravek, jehož předepnutí může provádět zákazník sám.

Pro zaručení požadované předepínací síly byl vytvořen jednoduchý montážní postup

doprovázený ilustračními obrázky.

Výstupem této diplomové práce je návrh vícešroubové matice pro vytvoření předepínací

síly o velikost 5,37MN. Výpočty ověřená konstrukce je zpracována do výkresové

dokumentace.
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1

1

DP2018-01 Detail

MATICE ČSN 42 2617

Založená

V
2 ks 47,190 kg 42 2917.7

EN 10204-3.1

1

2

DP2018-02 KR 32 Detail

PŘÍDAVNÝ ŠROUB EN 10060

Založená

V
36 ks 0,255 kg 13 240.6

EN 10204-3.1

1

3

DP2018-03 P 40 Detail

PODLOŽKA TVRZENÁ ČSN 425310.11

Založená

V
1 ks 24,89 kg 12 050.1

ČSN 420209.68, EN 10204-3.1

1

4

DP2018-04 Sestava

KRYT

Založená

V
1 ks 10,54 kg

EN 10204-3.1
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5

DP2018-05 KR 35 Detail

PODLOŽKA EN 10060

Založená

V
2 ks 0,03 kg S235J2+N

EN 10025-2, EN 10204-3.1

1

6

70017930 M20x110-8.8 Detail

ŠROUB DIN 609

Platná

N
4 ks 0,37 kg

1

7

70125954 21 Detail

PODLOŽKA DIN 125-1A

Platná

N
2 ks 0,03 kg

1

8

70017693 NL 20 SP Detail

PODLOŽKA NORD-LOCK

Platná

N
2 ks 0,03 kg

1

9

70001187 M20-8 A3L Detail

MATICE ISO 4032

Platná

N
4 ks 0,082 kg

1

10

70000083 M8x30-8.8 A3L Detail

ŠROUB ISO 4014

Platná

N
2 ks 0,02 kg