HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Matoušek

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 7. 6. 2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Jan Matoušek nepřistupoval k řešení své práce příliš svědomitě. Problém nastával v časovém vytížení studenta, který studuje kombinovanou formu a je zaměstnán v jiném oboru, než je téma práce.

Přístup studenta k řešení problému a společným konzultacím byl značně nárazový a proto i samostatný. Na druhou stranu musím samostatnost ocenit, protože po poměrně hrubé domluvě, jak pokračovat, činil pan Matoušek značné a kvalitní kroky v řešení.

*) Nehodící se škrtněte